PORTARIA-TJ - 10622024
Código de validação: 11633357EC

O JUIZ DE DIREITO DOUGLAS LIMA DA GUIA, DIRETOR DO FÓRUM DA
COMARCA DE BALSAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONSTANTES NA LEI DE ORGANIZAÇÃO JUDICIÁRIA
ESTADUAL E NAS NORMAS GERAIS DA CORREGEDORIA GERAL DA JUSTIÇA
DO ESTADO DO MARANHÃO;

CONSIDERANDO a realização da reforma predial, bem como, serviços hidráulicos,
pintura, estrutura lógica, dentre outros, com vistas à adequação do ambiente interno do
Fórum de Balsas e Juizado Especial;

CONSIDERANDO a ordem de Serviços nº 34/2023, oriunda da Divisão de Serviços e
Obras de Engenharia;

CONSIDERANDO que, neste primeiro momento, faz-se necessário a interrupção dos
trabalhos presenciais no Fórum de Balsas e Juizado Especial Cível e Criminal;

CONSIDERANDO a necessidade de resguardar a saúde dos servidores, advogados e
demais jurisdicionados que transitam pelas dependências desta Unidade Judiciária.

RESOLVE:

Art. 1º. DETERMINAR a suspensão do expediente Presencial do Fórum da Comarca
de Balsas e Juizado Especial Cível e Criminal; a partir do dia 18/03/2024 até
29/03/2024.

Parágrafo único. Esse prazo poderá ser prorrogado, mediante portaria, a depender do
andamento dos serviços.

Art. 2º. O atendimento ao público, será conforme escala das respectivas unidades
jurisdicionais.

1ª VARA

Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
telefone para contato: (99)2141-1416 – (98)98502-0679 wattsapp; E-
mail: vara1_bal@tjma.jus.br

2ª VARA Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvvara2bal
telefone para contato: (99)2141-1405 – (99)98407-9612 wattsapp; E-

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 10622024 / Código: 11633357EC

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
mailto:vara1_bal@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

mail: vara2_bal@tjma.jus.br

3ª VARA Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvvara3bal
telefone para contato: (99)2141-1401 – (98)98415-1148 wattsapp; E-
mail: vara3_bal@tjma.jus.br

4ª VARA Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvvara4bal
telefone para contato: (99)2141-1412 – (98)98132-8845 wattsapp; E-
mail: vara4_bal@tjma.jus.br

5ª VARA Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvvara5bal
telefone para contato: (99)2141-1401 – (99)99645-5037 wattsapp; E-
mail: vara5_bal@tjma.jus.br

JUIZADO
ESPECIAL

Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvjzdcrimibal
Telefone para contato: (98)98121-4204 – (99) 98829-0500 wattsapp; E-
mail: juizcivcrim_bal@tjma.jus.br

PSICOSSOCIAL Telefones (99)98150-1977 e (99) 98851-5160 - wattsapp

DISTRIBUIÇÃO E-mail: distribuicaobalsas@tjma.jus.br, wattsapp secretário (99)
98819-2192

CENTRAL DE
MANDADOS

wattsapp Secretário (99) 98819-2192

Turma Recursal Balcão virtual: https://vc.tjma.jus.br/bvturmarecursalbal
telefone para contato: (99)98478-3245 – wattsapp; E-
mail:turmarecursal_bal@tjma.jus.br

Diretoria do Fórum Telefone Secretário (99)98818-2548 wattsapp, e-mail;

diretoria_bal@tjma.jus.br

Art. 3º. Ficam os servidores autorizados ao sistema do teletrabalho, por meio do PJE e
demais sistemas eletrônicos utilizados pelo Tribunal de Justiça.

Art. 4º. Comunique-se, ainda, para os devidos fins, a Diretoria das Promotorias de
Justiça em Balsas, o Núcleo Regional da Defensoria Pública, a Delegacia de Polícia
Civil e a Subseção da OAB em Balsas, por qualquer meio de comunicação que garanta
a ciência inequívoca, inclusive, whatsapp, email institucional ou malote digital.

Art. 5º. Dê-se ciência. Publique-se no átrio do Fórum, no Mural de Avisos. Registre-se.
Cumpra-se.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 10622024 / Código: 11633357EC

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

mailto:vara2_bal@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
mailto:vara3_bal@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
mailto:vara4_bal@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
mailto:vara5_bal@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvjzdcrimibal
mailto:distribuicaobalsas@tjma.jus.br
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
https://vc.tjma.jus.br/bvvara1bal
http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

FÓRUM DA COMARCA DE BALSAS, AOS 18 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE DOIS
MIL E VINTE E QUATRO.

DOUGLAS LIMA DA GUIA
Diretor do Fórum da Comarca de Balsas - Intermediária

4ª Vara da Comarca de Balsas
Matrícula 182980

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 18/03/2024 20:11 (DOUGLAS LIMA DA GUIA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Corregedoria Geral da Justiça

PORTARIA-TJ - 10622024 / Código: 11633357EC

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php